
Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 354 del 16/12/2025 

 

 

 

 

 
 

Decreto nr. 354 del 16/12/2025     

 

Ufficio di Direzione 

 

OGGETTO: Convenzione per il Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2, codice 

iniziativa 21PGR108). Decreto a contrarre. CIG di convenzione: 9125388C64.   

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’ARLeF che prevede la possibilità di 

sostenere direttamente le spese per l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche 

esigenze; 

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano Generale di Politica Linguistica (PGPL), si 

ritiene coerente garantire continuità nelle attività di comunicazione poste in capo all’ARLeF secondo 

quanto previsto dal PGPL 2021-2025; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 62; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 31/07/2024 recante “Art. 43, comma 1 

bis, della legge regionale 12.12.2014, n. 26 e s.m.i. Approvazione schema di Convenzione per l’estensione 

dell’operatività della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia a favore 

dell’ARLeF”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1176 del 02/08/2024 recante “L.R. 26/2014, Art. 43, 

comma 1 bis. Autorizzazione alla Centrale Unica di Committenza regionale a operare a favore dell’Agenzia 

regionale per la lingua friulana ARLeF) e approvazione schema di convenzione.”; 

VISTA la Convenzione ai sensi dell’art. 43 co. 1 bis della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e s.m.i. 

sottoscritta tra il Servizio centrale unica di committenza della Direzione Centrale patrimonio, demanio, 

servizi generali e sistemi informativi della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’ARLeF, per il periodo 

06/08/2024-06/08/2028, repertorio GRFVG-CON-2024-0002463-P (prot. n. 2362 del 07/08/2024); 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione ha svolto una gara sopra soglia 

comunitaria per la conclusione di due convenzioni: servizio di sportello linguistico regionale per la lingua 

friulana (lotto 1) e servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2) e che in data 15/10/2022 la 

CUC ha stipulato le rispettive convenzioni con la società Calt s.a.s. per il periodo 2023-2025, con possibilità 

di rinnovo per un ulteriore triennio; 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 354 del 16/12/2025 

VISTO che, come stabilito dal Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF nella seduta del 26 febbraio 2025, 

con prot. 731/ARLeF/2025 veniva richiesto alla CUC di procedere con l’attivazione dell’opzione di rinnovo 

triennale delle predette Convenzioni;  

VISTO il rinnovo della Convenzione stipulata il 15/10/2022 prot. n. GRFVG-CON-2022-1052-P del 

17/10/2022, come disposto con decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza e 

provveditorato n. 68630/GRFVG del 10/12/2025, il cui Atto aggiuntivo è stato stipulato con prot. n. 

GRFVG-CON-2025-3892-P dell’11/12/2025, alle stesse condizioni del contratto originario e ai prezzi 

dell’ultima revisione accordata con decreto del Direttore del Servizio Centrale unica di committenza e 

provveditorato n. 6488/GRFVG del 17/02/2025 (variazione percentuale di aumento pari al 7,76%); 

DATO ATTO che, con decreto 405/2024, l’ARLeF aveva aderito alla Convenzione di cui sopra, per il periodo 

01/01/2025 – 31/12/2025, attraverso l’approvazione di apposito ordinativo di fornitura e che, pertanto, 

visto l’approssimarsi della scadenza, c’è la necessità di procedere con una nuova adesione per l’anno 2026 

per garantire la continuità del servizio; 

RICHIAMATO quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF  nelle sedute del 26/02/2025 

e del 03/11/2025, ove si stabiliva di destinare la somma massima di € 212.000,00 sul bilancio pluriennale 

– esercizio 2026, per lo svolgimento delle attività di Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF per il 

periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, da affidarsi attraverso emissione di ordinativi di fornitura 

nell’ambito della convenzione stipulata dalla CUC, registrata al protocollo regionale con il numero prot. 

GRFVG-CON-2022-1052-P, Atto aggiuntivo di rinnovo prot. n. GRFVG-CON-2025-3892-P dell’11/12/2025; 

CONFERMATA la necessità, pertanto, di affidare per il 2026 il servizio di comunicazione integrata 

dell’ARLeF; 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla Convenzione sopra citata e di attivare le relative prestazioni, 

formulando, a tal fine, una Richiesta preliminare di fornitura, con decorrenza dal 01/01/2026 e fino al 

31/12/2026 per un importo stimato massimo, sulla base dei documenti di Convenzione sopraccitata, di € 

171.625,01 + iva così determinato: 

- € 138.633,01 + iva per le attività di comunicazione integrata dell’ARLeF di cui al capitolato speciale 

d’appalto del lotto 2 della gara svolta dalla CUC; 

- € 32.000,00 + iva quale budget massimo per investimento pubblicitario; 

- € 992,00 + iva per diritti di agenzia, determinati quale somma massima da corrispondere e calcolati 

in misura del 3,1% sull’investimento massimo pubblicitario di cui sopra 

per un totale, comprensivo di IVA di € 209.382,51; 

DATO ATTO che Supervisore del servizio per l’ARLeF sarà il Direttore, dott. William Cisilino, e referente 

operativo la dott.ssa Vanessa Indri; 

[--035--]VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 e in particolare l’articolo 17 il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21/09/2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2004 del 20/12/2024 di approvazione della deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 27/11/2024 relativa all’adozione del bilancio annuale di 

previsione per l’anno 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027 e documenti collegati; 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate 

1. di aderire alla Convenzione tra il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia e la società Calt s.a.s. di data 15/10/2022, prot. GRFVG-CON-2022-1052-P del 

17/10/2022, Atto aggiuntivo di rinnovo prot. n. GRFVG-CON-2025-3892-P dell’11/12/2025, 

relativa all’affidamento del Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF e di attivare le relative 

prestazioni, formulando, a tal fine, una Richiesta preliminare di fornitura, con decorrenza dei 

servizi dal 01/01/2026 e sino al 31/12/2026 per un importo stimato di ad € 171.625,01 + iva per 

un totale di € 209.382,51; 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 354 del 16/12/2025 

2. di dare atto che Supervisore del servizio per l’ARLeF è il Direttore, dott. William Cisilino e Referente 

operativo la dott.ssa Vanessa Indri.  

 

    

 
 IL DIRETTORE 

 F.to  dott. William Cisilino 
 

 

 

 

 

 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’   

354 16/12/2025 Ufficio di Direzione 16/12/2025 

 

 

OGGETTO: Convenzione per il Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2, codice 

iniziativa 21PRG108). Decreto a contrarre. CIG di convenzione: 9125388C64.   

 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RAGIONIERE 

 F.to dott. Paolo Spizzo 

 

          

  

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/327 

  
 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

 


